П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 ноября 2025 года

                                                   Дело №05-0461/75/2025
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4.4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Ванашова О.К., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****, паспорт гражданина Российской Федерации серия ***года ***,

установил:

04 марта 2025 года в 08:00 часов в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: ***, установлено, что Ванашов О.К. нарушил правила хранения инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию.
Ванашов О.К. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Заявил ходатайство о рассмотрении дела без его участия, где также указал о своем согласии с вменяемым правонарушением.

Исследовав дело об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Пунктом 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» установлено, что хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Пунктом 59 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

Хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц.
Как усматривается из материалов дела, 04 марта 2025 года в 08:00 часов в ходе обследования сотрудниками ОЛРР по Симферопольскому и Бахчисарайскому районам ГУ Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: ***, Ванашов О.К. добровольно выдал сотрудникам полиции две банки с находящимся внутри сыпучим веществом, которое, согласно заключения взрывотехнической экспертизы ЭКЦ МВД по Республике Крым от 05 марта 2025 года №4/39, являются взрывчатым веществом метательного действия бездымным пластинчатым порохом, массой 113 грамм, пригодным к взрыву и взрывчатым веществом метательного действия смесью бездымного пластинчатого пороха и дымного пороха, общей массой 12 грамм, пригодным к взрыву (л.д.22-24).
Указанный порох Ванашов О.К. незаконно хранил по месту жительства без цели сбыта, не имея разрешения на хранение огнестрельного оружия и патронов к нему.

Актом от 17 марта 2025 года №407 приема-передачи вещей и документов, изъятые вещества (порох) старший УУПиПДН по Симферопольскому району майор полиции Аметов А.А. передал на ответственное хранение инспектору Исаковой С.В. до рассмотрения дела об административном правонарушении (л.д.33).
Диспозицией части 4.4 статьи 20.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил хранения инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 01 ноября 2025 года №91ЛРР011011125000834 об административном правонарушении (л.д.1), рапорт от 01 ноября 2025 года инспектора ОЛРР по Симферопольскому и Бахчисарайскому районам ГУ Росгвардии по Республике Крым (л.д.2), рапорт от 22 марта 2025 года старшего ОУУППиПДН ОМВД России по Симферопольскому району (л.д.7), протокол от 04 марта 2025 года обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (л.д.10-12), объяснение от 04 марта 2025 года Ванашова О.К. (л.д.13-15), заключение от 05 марта 2025 года взрывотехнической экспертизы ЭКЦ МВД по Республике Крым №4/39 (л.д.22-24), акт от 04 марта 2025 года осмотра объекта на предмет обнаружения взрывного устройства (л.д.25), акт от 17 марта 2025 года №407 приема-передачи вещей и документов (л.д.33), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела полностью подтверждается совершение Ванашовым О.К. административного правонарушения, предусмотренного частью 4.4 статьи 20.8 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

В силу статьи 4.2 КоАП РФ, обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не усматривается.

В силу статьи 4.4 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не усматривается.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Ванашова О.К. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа с конфискацией пороха.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Ванашова О.К. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4.4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей.

Изъятые взрывчатое вещество метательного действия бездымный пластинчатый порох массой 113 грамм, пригодный к взрыву и взрывчатое вещество метательного действия смесь бездымного пластинчатого пороха и дымного пороха массой 12 грамм, пригодный к взрыву - конфисковать и передать в отделение лицензионно-разрешительной работы по Симферопольскому и Бахчисарайскому районам Главного Управления Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю.
Согласно статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: ОКЦ N7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, ОКТМО 35701000, код сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01203 01 0008 140, УИН 0410760300755004612520127.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об оплате штрафа по истечении вышеуказанного срока, является основанием для направления копии постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не оплатившего административный штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                      Т.А. Проценко